
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 184
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO ELETRONICO Nº 195/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARADO FIXO, GRADE NIVELADORA E
RETROESCAVADEIRA. Início do recebimento das propostas:
28/09/2021 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 08/10/2021 às
09h00 - Abertura: 08/10/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 08/10/2021
às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico Id: 2342955

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

N.º 14/2021 - PMI
Processo: 2180/21
Objeto: "Conjuntos De Procedimentos Necessários Ao Regis-

tro Formal De Preços Objetivando Futura Contratação De Prestação
De Serviços De Buffet Por Empresa Especializada Para Realização
De Eventos Institucionais Para A Superintendência De Cerimonial Da
Prefeitura De Itaboraí, Nos Termos Da Legislação Vigente, Especial-
mente A Lei Nº 8666/93 E Lei Nº 10.520/02 E O Decreto Municipal
24/20".

Critério De Julgamento: Menor preço Global.
Data E Hora De Abertura: 07/10/2021 ÀS 10:00 H.
A Prefeitura De Itaboraí Torna Público, Comunicando A Todos

Os Interessados Que O Valor Total Foi Alterado, Após Ser Constatado
Um Equívoco Na Estimativa, O Edital E Os Anexos Estarão Dispo-
níveis No Site Oficial Da Prefeitura Municipal De Itaboraí, Sendo Rea-
lizada A Reabertura De Prazo.

Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2343107

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 018/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público a realização de chamamento público, cujo objeto é
o credenciamento de instituições financeiras para prestação de servi-
ços de arrecadação dos tributos e demais receitas municipais, de
acordo com as especificações contidas no edital e seus anexos. O
credenciamento estará disponível por prazo indeterminado, a partir do
dia 06 (seis) de outubro de 2021. O Edital, seus anexos e demais
informações estarão disponíveis para download no Portal de Transpa-
rência do Município de Macaé (w w w. m a c a e . r j . g o v. b r ), bem como na
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no térreo da Pre-
feitura Municipal de Macaé/RJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato
(22) 2791-9008 - Ramal 243.

Macaé-RJ, 23 de setembro de 2021.
Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações Id: 2342914

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DE CREDENCIAMENTO / HABILI-
TA Ç Ã O

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Julgadora de
Credenciamento, torna público o resultado da análise de habilitação,
conforme subitem 10.1 do edital:
Considerando todos os documentos de credenciamento/habilitação

apresentados pela instituição BANCO DO BRASIL S/A;
Considerando as exigências editalícias, o princípio da vinculação ao
instrumento convocatório e os demais princípios basilares da Adminis-
tração Pública;
Esta Comissão Julgadora de Credenciamento julga CREDENCIA-
DA/HABILITADA a instituição: BANCO DO BRASIL S/A - CNPJ n°
00.000.000/0001-91.
A ata de julgamento está disponível para download no Portal de
Transparência da Câmara Municipal de Macaé (www.cmma-
cae.rj.gov.br). A Comissão Julgadora de Credenciamento declara aber-
to o prazo recursal, conforme prevê o subitem 11.2 do Edital, ficando
franqueado a vista aos autos para todos os interessados.

Macaé-RJ, 24 de setembro de 2021.
Álvaro Caldeira Pimentel

Presidente da Comissão Julgadora de Credenciamento

Id: 2343068

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUN-
TA S

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF
Nº 002/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, o aviso de adia-
mento “SINE DIE” do edital de CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF
Nº 002/2021, tendo em vista de adequação do Projeto Básico.

Macaé-RJ, 24 de Setembro de 2021
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2343092

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 09/2021
Processo Administrativo: Nº 6845/2020
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: Olga Isadora
Ribeiro Pontes de Sousa Bispo dos Santos, no uso de suas atribui-
ções informa a REABERTURA da licitação supracitada. Objeto: Regis-
tro de preços na prestação de serviços continuados nas áreas de lim-
peza e conservação, serviços operacionais e auxiliares nas atividades
desempenhadas pela Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A.
Data: 22/10/2021 às 10h. Os interessados em retirar o edital e os que
já retiraram deverão fazê-lo novamente através do site https://code-
mar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda
solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Id: 2342137

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Presencial 099/2021 - SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIA-
MENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE CARTÃO PRIVATE LA-
BEL COM PAGAMENTO POSTECIPADO BEM COMO PROCESSA-
MENTO E CARGA DE CRÉDITOS ELETRÔNICOS PARA AQUISI-
ÇÃO EXCLUSIVA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, conforme solicita-
ção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Direitos Hu-
manos e Habitação e Secretaria Municipal de Educação, Processo n.º
6229/2021, na modalidade Pregão Presencial n.º 099/2021, com SRP,
do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 07 de ou-
tubro de 2021, às 10:00 hs, na sala de Licitações, sito à Rua Prefeito
Manoel Guilherme Barbosa 375, Centro, Miguel Pereira/RJ. A retirada

do Edital poderá ser feita através do site desta Prefeitura, ou no en-
dereço acima no horário de 13:00 as 17:00 com a permuta de uma
resma de papel A4 para despesas xerográficas. Maiores informações
pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 23 de setembro de 2021.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2342764

AVISO DE ADIAMENTO
Ato Concorrência Pública 002/2021
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna público o
ADIAMENTO SINE DIE da licitação referente a CONCESSÃO DE OU-
TORGA ONEROSA DE SERVIÇO PÚBLICO PARA CONSTRUÇÃO,
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ELEMENTOS DO MOBILIÁ-
RIO URBANO DE USO E UTILIDADE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
MIGUEL PEREIRA, MEDIANTE EXPLORAÇÃO DE MÍDIA EXTERIOR
POR MEIO DIGITAL, conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Transporte, Trabalho e Ordem Pública. Maiores informações pelo tel.:
24 2483-9228.
Miguel Pereira, 24 de setembro de 2021.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2343058

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 101/2021 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Direitos Humanos e
Habitação e demais Secretarias solicitantes, Processo n.º 5695/2021,
na modalidade Pregão Eletrônico n.º 101/2021, com SRP, do tipo me-
nor preço por item, que será realizada no dia 08 de outubro de 2021,
às 10:00 hs, no site w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. A retirada do
Edital poderá ser feita através próprio site ou no site desta Prefeitura.
Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 24 de setembro de 2021.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2342957

AVISO DE ADIAMENTO
Ato Concorrência Pública 003/2021
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna público o
ADIAMENTO SINE DIE da licitação referente a CONCESSÃO DE
SERVIÇO PÚBLICO ONEROSA PARA GESTÃO E EXPLORAÇÃO
DOS ESTACIONAMENTOS ROTATIVOS NAS VIAS E LOGRADOU-
ROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA, DENOMINA-
DO “ESTACIONAMENTO ROTATIVO DE MIGUEL PEREIRA”, confor-
me solicitação da Secretaria Municipal de Transporte, Trabalho e Or-
dem Pública. Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 24 de setembro de 2021.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2343059

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 104/2021 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE PAPEL A4, conforme solicitação
da Secretaria de Governo e demais Secretarias solicitantes, Processo
n.º 8568/2021, na modalidade Pregão Eletrônico n.º 104/2021, com
SRP, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 08 de
outubro de 2021, às 10:00 hs, no site w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n -
t a i s . g o v. b r. A retirada do Edital poderá ser feita através próprio site ou
no site desta Prefeitura. Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 24 de setembro de 2021.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2342958

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

AV I S O
PP SRP Nº 01/2021
INDEFERIMENTO DO RECURSO INTERPOSTO
Nego provimento ao recurso impetrado pela empresa PLANEJAR
TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS S.A. CNPJ Nº 09.169.438/0001-72
para o Pregão Presencial SRP nº 001/2021, referente ao processo nº
510002638/2021, em síntese, alega que a empresa a sua desclassi-
ficação mostra-se ilegal e gerador de prejuízos ao Erário, requerendo
a revisão da decisão.
Destaca-se que o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio em todo o pro-
cesso licitatório tiveram por objetivo preservar os princípios da igual-
dade, da razoabilidade, da transparência e da vantajosidade, nortea-
dores do pregão.
Além de verificar os ditames legais, tais como a Constituição Fede-
ral, a Lei nº 8.666/1993, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o


		2021-09-25T01:15:39-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




